國立聯合大學 111 學年度第 2 學期第一次通識教育中心課程委員會會議紀錄

 時間：112 年 3 月 7 日（星期二）12:10

 會議地點：Teams線上會議

 會議代碼：sqlgjfs

 主席：李志成主任

 出席：如簽到單

壹、宣佈開會

貳、主席報告：

1、 依據共同教育委員會 111 學年度第 1 學期第四次教師評審委員會會議

紀錄：

(1) 未來通識教育中心、語文中心專任教師及兼任教師聘任相關資料由

兩中心主任親自或委派助理辦理聘任收件程序。各教學組仍可提建

議名單，教評會原則上尊重教學組建議名單，除非有足以動搖該建

議名單專業審查可信度與正確性之疑義，不得僅以投票方式推翻建

議名單。

(2) 應聘教師名單、基本學經歷資料及其他相關資料由通識教育中心及

語文中心留存備查。

2、 由於本校高等教育深耕計畫第二期面向一：「發展π型人才教育，推動

創新素養實踐」學院教學創新推動計畫(如附件一)須經過院級會議通

過，因此共教會希望通識教育中心、語文中心及體育室於計畫申請繳

交截止日期 112年 3月 17日(星期五)前一周(3/6-3/10)前召開中心課

程委員會會議討論並通過高教深耕計畫第二期中兩中心及體育室所負

責的推動項目(即績效指標)，共教會預計於隔周召開會務會議進行各

單位所提計畫之彙整，通過後送交教學發展中心申請計畫。由於本中

心今年經費分配不多，希望本中心教師能踴躍提出符合前揭主軸之個

別型計畫或跨院或系(所)之整合型計畫，並請至遲於 112年 3月 3日(星

期五)前送本中心進行彙整。

3、 為讓學生明瞭授課老師教學方式，再次提醒本中心老師務必將授課方式

(含遠距授課團隊連結)、考試方式(實體或遠距)、以及評分標準等相

關資訊明列於課程大綱內，並公告於本校網頁上，期盼提供本校學生

選課之參考。
4、 依據國立聯合大學教師授課鐘點數核計辦法第十條大班上課（不影響教

學品質科目）之授課鐘點數，每班超過六十人者，每增加一人鐘點數

加 0.02 倍，依此類推以增加一倍為上限；每班超過八十人者始得分班。

由於該辦法以增加一倍為上限，因此選課上限人數為 110 人，超過即為

義務鐘點。除非授課老師有特殊要求，否則請各單位在排課作業時，

切勿讓老師產生義務鐘點，以保障教師權益。

5、 依據 111 年 4 月 21 日共同教育委員會 110 學年度第二學期第二次課程

委員會第六案決議：通識教育中心視授課教室容量大小及授課老師意

願適當分配大班上課教室。

6、 無論是專任或是兼任老師，均應避免義務鐘點的產生，通識教育中心大

班上課(含必修或選修課程)之選課人數上限為 110 人。

7、 本校於 112年 3月 8日至 112年 3月 31日舉辦「畫情、遊情、友情」

曾文忠藝術特展，並於 3月 8日(星期三)11時假第二(八甲)校區藝術

中心蓮荷藝文空間舉行開幕茶會，由校長李偉賢、共同教育委員會主

委張陳基，及本展藝術家曾文忠老師共同主持開幕儀式，為展期揭開

序幕。

参、提案討論

第一案                                         提案單位：通識教育中心

案由：「國立聯合大學通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點」修訂案，

提請討論。

說明：

1. 在 110 年 10 月 19 日教務會議修正通過「國立聯合大學共同教育委員會通

識教育實施辦法」第三條之規定，博雅分類課程中的核心課程分為三大領域

「自然科學與應用科技」、「人文藝術與哲學倫理」、「社會經濟與資訊媒體」等。

2. 建議修正「國立聯合大學通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點」第

二條內容(如附件一)。

決議：照案通過，送共教會課程會議審議。

第二案                                         提案單位：通識教育中心

案由：112年本校高等教育深耕計畫第二期面向一「發展π型人才教育，推動創

新素養實踐」---學院教學創新推動計畫案，提請討論。

說明：申請計畫之相關文件(主任說明)。

決議：1.討論後通過。

2.請通識教育中心主任彙整歷史法政教學組提送計畫後送共教會會務會

  議審議。

伍、臨時動議(無)

陸、散會(下午 12:50)